APF, Scritt. rif. n. Congreg. gen. (Fondo Vienna), voi. 18, fol. 365.

111.me ac R.dme Domine, Domine, Patrone Colendissime.
Non semel iam negocium Eminentissimis et Rev.mis Dominis, Do

minis S. Romanae Ecclesiae Cardinalibus de Propaganda Fide Episcopa
tus Praemisliensis Unitorum exposui, quomodo Schismatici itidem Prae- 
mislienses, post decessum Episcopi Uniti, totum pene Episcopatum dictum 
vi et armata manu occuparunt, licet secundum Privilegia perpetuis tem
poribus Unitis serviat. Quo tamen non ostante, post obitum praedicti 
Episcopi Uniti Praemislien. onus eiusdem Episcopatus gratia Divina, et 
mandato Superiorum mihi indigno commissum est; sed quoniam tan
tum onus humeros meos excedit, humillime recurro supplex ad Ill.mam 
et R.mam Dominationem Vestram, hac in parte dignetur mihi afflicto 
suppecias ferre, submittendo subsidium aliquod, quo mediante valeam 
non modo onus dicti Episcopatus erepti portare, causam illius promovere 
per Cornicia, et Tribunalia; sed etiam cum adversarijs, et Schismaticis 
decertare. Quod facilius succedet, quando 111.ma et R.ma Dominatio 
Vestra paupertatem hanc meam, et extremam necessitatem dignabitur 
Sanctae Sedi etiam Apostolicae, et Em.mis ac Rev.mis S.R.E. Cardina
libus de Propaganda Fide proponere, alias sine dubio expulsus, et oppres
sus volens nolens tanto oneri, et officio satisfacere non possem, quod 
hucusque emendicatis suffrages promoveo. Ideo iteratis vicibus supplico 
Ill.mae et Rev.mae Celsitudini Vestrae, quatenus me infelicem iuvare 
hac in parte dignetur. Quod si quam...

Datum Varsaviae, 1664, Decembris 23.
Ill.mae et Rev.mae Celsitudinis Vestrae paratissimus servus
Antonius Terlecki, Nominatus Episc. Graeci Ritus Premisliensis Uni

torum (mp).
(f. 366v) Signor Card. Sforza. Die 2 Martii 1665. — Est extra insti

tutum Sacrae Congregationis. A. Manfronus, prosecretarius.

181.
Roma, an. 1664.

Amplissima relatio Ep. Jac. Susza, de laboribus Unitorum et progressu 
Unionis, post Synodum Berestensem (1596) et tempore belli Cosacici.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. gen. (Fondo Vienna), voi. 17, fol. 87-111 (numeratio 
antiqua).

ASV, Fondo Gar ampi, voi. 20A.
ASV, Archiv. Nunz. Poloniae: Additamenta: Memoriali, biglietti e carte diversae, 

1656-1699.
H arasiewicz M., Annales Ecclesiae Ruthenae, Leopoli, 1862, pag. 298-349.

D e l a b o r ib u s  U n ito ru m , P r o m o tio n e , P r o p a g a t io n e , et  P rotection e  
D iv in a  U n ionis ab  in itio  eius usque  ad  haec t e m po ra . 294

Conqueruntur Rend.mi Ep.pi uniti coram Deo, coram Ss.mo D.no 
et S. Romana Ecclesia, conqueruntur inquam admirabundi, passim spargi 
in nostra patria nonnullos Dominos spirituales latinos procurare apud 
S. Sedem, ut nos uniti Ep.pi tollamur, bona nostra Episcopatibus lati- 
nis incorporentur; maneant Religiosi et Presbyteri saeculares, sed subsint 
eorum jurisdictioni imo nonnullorum vox est (ut auscultamus), ut poeni- 
tus tollamur ex eo, quod nihil in promotione Unionis laboremus.

Hujus nostrae opinionis, exceptis continuis vocibus, forte est argu
mentum. Siquidem post Berestecianam expeditionem nonnulli Spiritua
les non modo senatoribus sed etiam Regi Serenissimo suaserunt, ut 
tolleremur. Et inde factum, quod Ep.patus Chelmensis unitus moderno 
Ep.po solum in administrationem datus. Statutum enim fuerat, ut la
tino Chelmensi incorporaretur. Atque ideo (revellatum est id ab isto 
clero latino Chelmensi) defunctum olim Methodium Terlecki, Ep.pum 
Chelmen., inhumatum, ex ecclesia cathedrali, quam Schismatici tunc te
nebant, acceptum, et Crasnostaviae per Capitulum latinum in sepulcreto 
Ep.porum latinorum sepultum. Ajebant enim, uti ultimum Ep.pum uni
tum per sepulturam Ep.pis latinis esse incorporatum, ita etiam Ep.patum 
istum incorporandum. Sed mutatione bellorum subsequente et iterum 
hydra Cosatica resurgente, cum urgerent Schismatici Cheima expulsi, 
post Berestecianam expeditionem, ut eum reciperent Ep.patum, mo
derno Ep.po advitali privilegio potius, quam Schismatico expulso Ba- 
labano collatus est. Palamque nonnulli a clero latino Chelmen. dixerunt: 
Se non potuisse eum deglutire Ep.patum, quod Unitus modernus quasi 
in ore illis pro osse haeserit. Ubi maxime notandum, quandocumque in 
Republica aliquid statutum est contra Unitos, nunquam id Deum bene
dixisse, perque eosdem Cosacos brevi Rempublicam perturbatam fuisse. 
Et sic de aliis Unitorum Ep.patibus vacantibus facere volebant.

Falluntur autem in accusatione, quod nihil in promotione Unionis 
laboremus. Per hosce 69 annos ab inchoata Unione, utique semper Dei 
gratia, fides sancta in Lithvania et Russia per Unitos propagata est.

294 Amplissima narratio Episcopi Chelmensis Jacobi Susza, Romae exarata, ul- 
timatim, ad probandam bonam fidem Ecclesiae Unitae in variis criminationibus et 
oppositionibus tum ex parte non-Unitorum tum etiam catholicorum Ritus Latini. Etsi 
opus hoc iam inde ab anno 1862 editum fuit, (Harasiewicz), tamen utile fore duximus 
opus hoc in praesenti Collectione Litterarum Episcoporum iterum publici facere iuris, 
in commodum studiosorum Ecclesiae Unitae, reviso, correcto et perfecto secundum 
eius exemplar Archivi Propagandae Fidei, manu ipsius Jacobi Susza scriptum et no
tatum. Notavimus solummodo folia, non paginas.

(Nota): Metropoliae in Lithuania et Russia illi subiecta amplitudo.295
Accipiamus Metropoliam solam; in Lithvania extenditur haec a Podla- 

chiae finibus usque ad palatinatum Polocen. per milliaria germanica cir
citer 70, in quo tractu nobilissima civitas Vilna cum aliis civitatibus 
seu oppidis tam regiis quam magnatum villisque millenis et millenis, 
ubi nulli Schismatici soli Uniti permixti Latinis, Vilna excepta, reperiun- 
tur; nisi forte apud haereticum aut schismaticum Nobilem in villa aliqua, 
quod est rarissimum. Vilnae autem cum ab initio Unionis vix 10 Uniti 
fuerunt, ad schisma recedentibus omnibus, nunc possunt numerari ad 10 
millia. In eadem Metropolia tendendo per Vilnensem palatinatum et No- 
vogroden. versus Berestensem per milliaria plus quam 40 plurimae sunt 
civitates et oppida, villae similiter millenae et millenae, ubique sunt 
Uniti, nulli Schismatici, nisi in villa aliqua haeretici aut schismatici No
bilis, quod etiam est valde rarum. Per eundem Vilnen. palatinatum versus 
Minscen. et per Minscen. versus Mscislavien. ac alios palatinatus ten
dendo, per milliaria germanica plus quam 50, excepto ipso Mińsko, ubi 
etiam frequentes sunt Schismatici, alibi ubique Uniti, rarissimi Schisma
tici, idquae apud Dominos haereticos et schismaticos. Hoc sentiendum 
de Metropolia versus alias partes et adminimum parochi presbyteri uniti 
numerandi sunt 600, ad Metropoliam in Lithvania pertinentes; non enim 
hic loquimur de Metropolia circa Kijoviam ipsam et in Ukraina existente.

(Nota): Archiep.patus Polocensis amplitudo.
(f. 88) Archiep.patus Polocensis a limitibus Curlandiae et Livoniae, 

Polocen., Vitebscen., Mscislavien. palatinatus includens, in latum et lon
gum ad 100 milliaria extenditur germanica; regales multas et opulentas, 
atque magnatum Lithvaniae possidet civitates opidaque et villas mil
lenas millenasque, nec non ad mille parochias habet, sanguine B. Marty
ris Josaphat Kunczewicz, Pastoris sui vigilantissimi, celeberrimus, et licet 
per Rempublicam titulus Mscislavien. Ep.patus Schismaticis cum ereptis 
aliquibus bonis a nostris Religiosis Mohyloviae in electione Vladislaviana 
et coronatione concessus sit, longe tamen maxima nobilium civium prae
cipue villanorum unitorum pars in eo, quam schismaticorum, esto in ci
vitatibus nonnullis Disuniti sint frequentiores.

(Nota): Ep.patus Pinscensis amplitudo.
Ep.patus Pinscens., usque ad tempora Cosatica, nullibi nisi in civi

tate Pinscen. habuit Schismaticos, et sicubi schismatici vel haeretici No-

295 Notae hae hic positae inveniuntur in exemplari Archivi de Propaganda Fide, 
ad marginem positae, quae textum aliquomodo in sua prolixitate magis perspectum 
reddunt. Has ex ratione technica in ipso textu, non vero in margine posuimus.

biles in bonis suis eos aluerunt. Extenditur ad 40 milliaria in longum et 
latum, nunc parochos ad 100 habet, continuis Cosacorum Schismatico
rumque incursionibus depopulationibusque magna ex parte labefactatus.

(Nota): Archiep.patus Smolenscen. amplitudo.
Smolenscen. Archiep.patus, collateralis Polocen., a Serenissimo Rege 

Sigismundo III, Moschis anno 1610 cum ducatu Smolenscen. ereptus, 
Unitis 1625, proxime statim post martyrium B. Josaphat, quasi san
guine ejus, proxima ocius corripiente, collatus est, ac longe lateque per 
ducatum Severiae extensus plus quam 600 parochos habuit, nullosque 
etiam in civitate Smoleńsko Schismaticos, ubique Unitos, hoc autem dif
ficilius, quia in confinibus Moschoviae Smolenscensem et Czerniechovien- 
sem continet palatinatum. Haec de Archiep.patibus et Ep.patibus in du
catu Lithvaniae et provinciis Russiae ad eum pertinentibus. Accedimus 
ad Russiae provincias Regno Poloniae unitas, in quibus:

(Nota): Ep.patus Vladimirien. amplitudo.
Primus Ep.patus Vladimiriensis sese offert in Volhynia. Hic tum in 

partibus Regni Poloniae tum in partibus M. Ducatus Lithvaniae subjectis 
suam exercet jurisdictionem. In partibus Regni Poloniae a Polesiae pro
vinciae finibus, palatinatu Russiae terraque Chelmensi per Volhyniensem 
palatinatum, territorium autem Vladimiriense et Cremenecense usque ad 
palatinatum Brazlavien. et Podolien. extenditur per 60 milliaria germa
nica et transcendendo Chelmen. terram per palatinatum M. Ducatus 
Lithvaniae Bresten. totumque Podlachien. et districtus seu territoria 
Branscen., Bielscen., Mielnicen., Drohicensem aliosque ad illum perti
nentes versus Prusiam, plus quam 60 milliaribus germanicis in longum 
vadit, in latum vero plerumque a 20, parochos adminimum, praecipue 
in hac terrarum Regni Poloniae desolatione ad mille habet. Civitates 
multas et oppida regia magnatumque variorum, et villas quam plurimas 
includit, rarissimos autem Schismaticos, plurimos Unitos continet, quan- 
quam in majoribus civitatibus numero praevalent Schismatici, et paro
chias habent suas.

(Nota): Luceorien. Ep.patus administratio.
In Luceoriensi Ep.patu et Ostrogiensi, qui etiam est in Volhynia, 

licet Ep.patus iste tempore Vladislavianae electionis Schismaticis cesse
rit, tamen quia multa bona sunt catholicorum ducum, magnatum, Nobi
lium, inveniuntur in eodem et Nobiles uniti, et civitates et oppida, vil- 
laequae multae nec non monasteria aliqua Unitis suberecta ita, ut etiam 
modo in summa Volhyniae desolatione, ac inter meros Schismaticos re- 
periantur circa 100 parochiae, monasteria 7, succensis aliis. Administratio 
Ep.patus hujus quoad Unitos pertinere solet ad Zydyczynen. archiman-

dritam, qui communiter solet esse Episcopus, nam pro separato Ep.po 
Luceorien. Unitorum bona sunt nulla, ut ex illis habeat sustentationem. 
Recens autem elapso tempore pertinebat ad R.dum nostrum Premyslien- 
sem, in Februario praesentis anni defunctum; qui in eodem Ep.patu Luc- 
ceorien. Dubnen. et Dermanensem habuit archimandriam ex eo, quia 
archimandriam Zydyczynen. non ita pridem Schismatici Unitis ereptam 
tenuerunt, nunc administratio illa ad modernum (f. 89) Ep.pum Chelmen- 
sem etiam Archimandritam Zydyczynen. devoluta.

(Nota): Ep.patus Chelmensis magnitudo.
Ep.patus Chelmensis in Russiae palatinatu existens, terram totam 

Chelmen, et totum palatinatum Belzen., palatinatus autem Lublinensis 
partem includit, in longum et latum plusquam 50 milliaria germanica 
protrahitur. Ep.patus hic versus Poloniam et Lithvaniam nullibi Schisma
ticos, ubique Unitos habet, excepta Lublinensi civitate; versus Volhy- 
niam alicubi et Podoliam ac districtus Leopoliensem, Premyslien. multas 
habet a Schismaticis parochias per vim occupatas. In universum conti
net parochias ad 700, sub Unione plusquam trecentas et plane majorem 
partem habemus. Dabitur autem paulo inferius, cur non sint omnes in 
obedientia. In hoc Ep.patu frequentissimae sunt civitates et oppida propter 
terrae ubertatem, capitaneatus seu praefecturae Regales tredecim, exceptis 
aliis bonis regalibus, in eodem nobilissima civitas Zamoscium cum pro
pugnaculo.

(Nota): Ep.patus Praemyslien. amplitudo.
Ep.patus Premislien. amplissimus, Nobiles in eo quam plurimi Ru

theni, si omnes essent obedientes, termille numerarentur Parochiae. Sed 
inquietissimus; a 50 enim annis Unitorum cum Schismaticis perpetua 
ibi est concertatio. Unitus Ep.pus cathedra pulsus toties et toties ite- 
rumque eam recepit. Nupernus vero mortuus, per 12 annos Ep.patum 
regens, in villa debuit propria cathedram locare. Extollitur hic Ep.patus 
in longum et latum plus quam 100 milliaria germanica, nam etiam Hun- 
gariae nonnullae et Scepusien. capitaneatus, non procul Cracovia civi
tate, ad eum pertinet. In hoc Ep.patu oeconomia regia Samboriensis ali
quot supradecem civitates continens ad 400 autem villas. In hoc sita 
Premislia civitas celebris et nova Samboria, bene ambae munitae, Ja- 
roslavia, Sanocia, Soncia, et Stryi aliaeque regales civitates cum capita- 
neatibus plurimaque oppida Dominorum, millenae et millenae villae. In 
hoc plurimi sunt Schismatici et ideo mirabilia perpessi Uniti, ut ex infra 
dicendis patebit.

Fuerunt insuper in Podolia, quae ad Leopolien. schismaticum perti
nent Ep.patum Szarogroden., in civitate Domini Zamoyscii, Uniti, in 
remotissima ab Unitorum Ep.patibus regione usque ad ipsam Cosaticam.

Fuerunt etiam in Ukraina post Boristhenem in palatinatu Czernichovien. 
habebantque ibi multas parochias et archimandriam Czernichovien. Sed 
per Cosaticum bellum amiserunt. Fuerunt et Kijoviae tenueruntque me- 
tropolitanam Kijovien. Cathedram. Sed tempore electionis Vladislavia- 
nae inviti amiserunt. Habuerunt ibidem nobilissimum monasterium Piec- 
zariense, Kiriloviense et Vidubiense, sed per eandem vim schismaticam 
tum ante tum sub eandem electionem perdiderunt. Fuerunt denique 
nonnulli Uniti apud quosdam Nobiles unitos, clam etiam in palatinatu 
Braslavien. in Ukraina, ut dicitur campestri, ante Boristhenem.

Haec omnia de dilatata Unione dicta sint satis. Quomodo ergo haec 
sine labore Unitis venerunt? Et audet nos aliquis dicere nihil laborare 
aut laboravisse? Ad octo millia, ne dicamus plura, parochiarum habui
mus, et nunc habemus ad sex: somniantibusne nobis ista in manus vene
runt? Quando Unio primo facta est, omnes Religiosi, omnia monasteria, 
Clerus totus, plebs plurima, Nobilitas frequens, duces et principes Rus- 
siae, magnates tam Russiae quam Lithvaniae ab omnibus Ep.pis reces
serunt, et paucissimi penes obedientiam illorum, turbantibus ubique Schi
smaticis, Haereticis, Cosacis permanserunt ac demum vix tres monachi 
Metropolitae adhaeserunt. Quando vero ei succedens R.mus Pociej circa 
S. hanc Unionem laborare caepit, pernecessarium esse videns ad popu
lum convertendum habere Religiosos, monasterium primum apprehendit 
Vilnense, juventutemque collegit. Ex quo prodiit B. Martyr Josaphat, 
vir excell.mus Josephus Rutski, columna Unionis, et plurimi alii a doc
trina et pietate commendatissimi Religiosi, ex quorum numero varii ad 
Ep.patus, ad Praelaturas (f. 90) sunt assumpti; ex hoc monasterio variae 
etiam monasteriorum nostrorum ductae sunt coloniae, qui Ep.pi et Reli
giosi tot et tantos postea Deo lucrati sunt.

(Nota): Primus Metropolitanus Unionis modernae — Michael Rahoza.
Atque ut ordine ipso procedamus, nec ipsum Michaélem Rohozam, 

primum Unitorum Metropolitanum sileamus, qui per supra dictum Hy- 
patium Pociej, Ер.pum Vladimirien., de saeculari Senatore, Castellano 
videlicet Brestensi, ad Ep.patum assumptum, Clementi olim V ili et 
Cyrillum Terlecki, Ep.pum Luceorien. obedientiam praestitit. Hic dum 
Dioecesim suam visitat, ac inceptam promovet Unionem, [in Slucko ci
vitate Radzivilliana] [Minsci, in celebri Lithuaniae civitate — lectio Ar
chivi P.F.] a populo insolenti lapidibus impetitus, nisi ab aliis piis de
fensus fuisset hominibus, periisset; senio tandem confectus, brevi ex vita 
et Metropolia cessit.

(Nota): Secundus — Hypatius Pociey.
Successor ejus R.mus Pociej cum plurima habeat sui zeli testimonia,

etiam in Synodis latinorum Ep.patuum Regni Poloniae, typo datis, testa
tus est suam Ap.licae Sedi fidelitatem. Unionis vero S. promotionem, 
quando sub annum 1609, Vilnae, in praesentia Serenissimi Regis Sigismun- 
di III et Reipublicae Polonae pariter atque Lithuanae, multorum Senato
rum publica in processione, a quodam instructo per Schismaticos pedite 
vulgo haydone framea exacuta, in collum vibrata, cum manum dextram 
unaque baccillum suum, quem tenuerat, opposuisset, digitos tres amisit, 
vestis collare cum torqueo aureo illi dissectum parumque abfuit, quin 
decollatus fuisset. Digitos hosce Josephus Rutski, Vilnensis tunc mona
sterii Superior, de terra collegit, ad ecclesiam Sanctissimae Trinitatis Ru
thenorum detulit, in altari coram venerabili sacramento reposuit. Collectis
que religiosis Patribus et concurrente magno populo pro hac in pastorem 
suum visitatione, gratias agens, « Te Deum laudamus » solemniter ceci
nit. Memoriale hujus tragediae etiam nunc superest, argentea tabella ex
pressum, atque iconi miraculosissimae Beatae Virginis Vilnen. ab eodem 
R.mo Pociej appensum, cum hoc lemmate: « Castigans castigavit me Do
minus, morti autem non tradidit me ». Praelati istius zelosissimi extant 
typo tradita monumenta: Quinque capita Gennadii Scholarii, patriarchae 
Constantinopolitani, in slavonicum versa; de unione conclusa in Synodo 
Florentina; Defensio ejusdem Synodi, itidem slavonica; contra Basilii 
Surazki calumnias et figmenta; Synodus Brestensis, ab initio hujus Unio
nis in ditionibus Regni Poloniae recepta; Harmonia caeremoniarum ca
tholicae Romanae et Graece Ecclesiae, slavonica et polonica; Discursus 
civis Brestensis cum confratre Schismaticorum Brestensi, slavonicus. Re
futatio polonica cujusdam anonymi schismatici Philaleti, et similia. Praeter 
alias lucubrationes, privatim contra varios Schismaticos scriptas, et tomus 
plane Concionum, quas ipse habebat manuque propria scripserat.

Quot autem iste Praelatus sua resolutione receperit ecclesias, et in 
Unione retinuerit, quot homines varii status et conditionis ad S. Unio
nem a schismate converterit, frementibus variis ducibus, magnatibus, 
nobilibus schismaticae Russiae et civitatum variarum confraternitatibus, 
mirum certe est, et dictu perquam difficile. Anno 1600 ad judicia Comi
tiorum Regni cum omnibus Ep.pis nostris a Schismaticis evocatus, omnes 
Ep.patus et quaecunque tenuerunt Uniti, imo etiam Disuniti, decreto 
Comitiorum lucratus est.

In ipso schismatis nido, Kijoviae cathedram Kijoviensem, monaste
rium Pieczariense, et alia monasteria cum summis vitae periculis ad mor
tem suam tenuit, defenditque; laborum quoque ejus supersunt testes tot 
constitutiones Regni, in quibus dum eum, ut pastorem Unionis vigilan- 
tissimum, potentia sua Schismatici opprimunt, tot contra Unitos pro
deunt leges, contra quas a Republica, movente ipso, protestationes factae,

ipse vero semper in promotione Unionis S. audentior et ardentior factus 
ibat victorque per ora totius Regni volitabat.

(Nota): Tertius — Josephus Velamin Rucki, Alumnus Collegii Grae
ci. Romae.

Successit illi tanto parente filius Josephus Velaminus Rutski, (f. 91) 
de cujus hic ad Ritum nostrum vocatione utpote miraculosissima scri
bere longe operosum esset; erit locus alibi hac super re dicendi. Hic factus 
Metropolitanus tot imprimis dignos Ep.patibus praefecit Praelatos, ut 
nullis doctrina cederent Ep.pis, quorum etiam alii nobilissimi in patria 
fuerunt. Evexit enim ad Premisliensem Krupecium, ad Luceoriensem Pocza- 
powscium, ad Vlodimiriensem Morochowscium, post eum Bacovecium, ad 
Chelmensem Athanasium Pakosta et post eum Methodium Terlecki, ad 
Pinscensem Paisium Hohol, post eum Gregorium Michałowicz, deinde 
Raphaelem Korsak, qui post Metropolitanus fuit, ad Polocen. B.tum Mar
tyrem Josaphat Kuncevicium, post eum vero Antonium Sielava, ac de
mum ad Smolenscensem Archi-Ep.patum Leonem Kreuza. Monasteria 
partim a Schismaticis recepit, partim noviter fundata non sine labore 
suo vidit, videlicet virorum Vilnen., Polocen., Minscen., Novogroden., Su- 
praslien., Czerejen., Braslavien., Mohilovien., Pustynen., Mscislavien., Smo- 
lenscen., Czernihovien., Trocen., Grodnem, Czerolonen., Volnen., Kobry- 
nen., Leszczynen., Zyrovicen., Bythenen., Zydyczynen., Dubnen. aliud 
Salvatoris aliud S. Crucis, Dermanen., Drohobuzen., Szumscen., Stozeczen., 
Dobrotworen. alia autem post illum fundata vel recepta sunt, enume
rata enim vero omnia retinemus exceptis illis, quae per bella moderna 
aut deleta sunt, aut erepta, ut Szumscen., Smolenscen., Czernihovien., 
Pustinen. et Mscislavien., Mohilovien. item Leszczynen., Dobrotworen., 
exceptis aliis, quae recentim habuimus fundata, et Schismatici violenter 
nobis ademerunt. Ejusdem tempore virginum monasteria fundata sunt: 
Vilnen., Polocen., Novogroden., Grodnem, Pinscem, dupplex Minscen., 
Orszan.. Recepta autem a Schismaticis duo sub Ostrogio, Roznaren., quod 
est igne deletum, et Dubnen., quod permanet.

Ejus tempore tot viros egregios in Religione habuimus, et scriptis 
et contionibus et vitae sanctimonia celebres. Ille idem cum quatuor Re
ligiosos ad cathedram Kijovien. misisset, unus eorum Antonius Greko- 
wicz a Cosacis raptus, hieme, sub glaciem nudus in Borysthenem pro 
Unione missus, et demersus, digiti utriusque manus illi abscissi, cum gla
ciem apprehenderet. Alter vero, laicus, Mattheus nomine, in sylvis ca
pite deorsum nudus suspensus, quatuor diebus perduravit, tandem a mu
liere quadam peccora pascente religiatus, esto ad se rediit, tamen usque 
ad mortem et signa suspensionis et defectum in capite habuit. Alios autem 
quatuor nempe Alexandrum Szkoldycki, Ignatium Szoporowicz, Mat-

theum laicum, Jacobum Kosowicki, clericum, iidem Cosaci arripuerunt 
et Terechtimiroviam ad monasterium suum Cosaticum, in quo omnia 
spolia sua de hostibus percepta dicabant, deduxerunt cathenis et torqui
bus, inedia et carceribus per medium annum praesserunt, occissuri alias, 
nisi a Rege Sigismundo severis literis increpati eos dimisissent.

Ejusdem quoque tempore Kijoviae Uniti. Praetor civitatis cognomine 
Balika, Archipresbyter Kijovien. et duo Presbyteri saeculares cum eo a 
Sahaydaczny, duce Cosacorum ad Borecium, Pseudo-Metropolitanum Ki
jovien. schismaticum adducti, cum eum pro pastore non recognoscerent, 
ac ad Josephum Rutscium, tanquam verum suum pastorem appelarent, 
omnes decollati sunt. In loco decollationis per multum temporis deleri 
sanguis eorum non poterat, et noctu saepissime luminaria ardere vide
bantur. Et licet fimo locus toties repleretur, fimus noctu abiciebatur, et 
sanquis apparebat. Haec miracula etsi nota variis fuerint, ex unius tamen 
Religiosi schismatici, et Archidiaconi Metropolitae eorundem Kijovien. 
(f. 92) Mohilae, postea ad Unionem conversi, jurejurando asseverata, mo
dernus Ep.pus Chelmensis audivit, adjecitque ille plurimos hoc vidisse, 
et post saepe narrata audivisse. De his caesis fuerat et contio polonica 
composita, commemoratur quoque in processu B. Martyris Josaphat, si 
bene meminimus.

Similiter ejusdem Rutscii tempore Matthaeus, Archipresbyter Szaro- 
groden., pro Unione S., quam, a quodam Colonello Cosacorum quaesitus, 
non negavit, primo ad scalas pedibus sursum suspensus nudus, gravis
sime caesus, tandem decolatus est; poena Dei Colonellum cum omnibus 
ejus Cosacis subsequente, nam in crastinum a Tartaris cum tota sua le- 
legione deletus est. Cum vero quodam in loco sepultus esset, tumulus 
ejus adeo in profundum descendit, ut in hiatu illo oculis fundus adspici 
non posset. Imago hujus Presbyteri, apud Regem Serenissimum Vladi- 
slaum IV in conclavi ipso, honoris ergo, posita fuit.

Ejusdem itidem Rutscii Metropolitani uniti temporibus, Antonius 
Budkiewicz, Religiosus basilianus, in Premisliensi dioecesi tertio die Pa- 
schatis in ecclesia ipsa ad altare, super Tyram fluvium, post veterem 
civitatem Samborien in quadam villa existente, cum Missam celebraret, 
securibus a schismaticis dissectus est, et occisus.

Breviter hic commemoro nonnullos viros praeclare sanctos tempore 
eiusdem Metropolitae florentes. Et primum quidem Laicum quendam, 
tempore cujus mortis comparuit S. Basilius cum S. Petro eidem dicens: 
en primum S. Petre ex renovato hortulo meo habes flosculum. Qui Laicus 
post haec dicta, et Superioribus relata brevi expiravit. Fuit et alius Laicus 
Zyroviciis, frater Marcus, vir castissimus, 24 annis sacristiae B.mae Virgi
nis Zyrovicensi inserviens. Adicio Hieroteum Cisowicz, Superiorem et
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magistrum novitiorum Bytheniensem, qui etiam miraculis claruit, uti 
expulsione demonum, variis visionibus, replicatione in duobus locis, sa
natione nonnullorum. Modestiae, silentii, mortificationis, contemplationis 
studiosissimus erat, et mirabilis prudentiae in regendis sibi subditis. Hic 
Zyroviciis, praevisa ante morte (pro qua studio ad locum hic miraculo- 
sum Zyrovicen. postquam omnibus quasi moriturus Bythenii valedixis
set, discessit), cum praeclara et mirabili dispositione mortuus est. Ejus 
corpus, cum supulcretum Zyroviciis in Ecclesia pro Religiosis extruetur, 
post 20 annos in terra integerrimum et albissimum inventum est. Uti 
etiam Theodori Meleszkowicz, seniculi excellentissimi et de cathedra Vla- 
dimiriensi per eruditionem juvenum, concionesque et varia catholica ser
vitia meritissimi, qui simul atque in Ep.pum Chelmen. post Athanasium 
Pakosta anno 1626 consecratus est, eadem die mortuus est, utpote etiam 
tempore consecrationis aegerrimus existens.

Ejusdem pariter Rutscii tempore a schismate conversus vir excell.mus 
Tyszkiewicz, archimandrita Leszczynensis, sanctissime vixit, et miracu
losissime mortuus est. Similiter magnus vir Simeon Jackiewicz, Regibus 
Serenissimis Vladislao IV et Joanni Casimiro notissimus nec non variis 
Lithuaniae proceribus. Hic in vita sua propter virtutes hoc elogium a 
magno viro Societatis Jesu, Nicolao Lancicio meruit: Nullum esse hoc 
tempore in toto orbe catholico sanctitate majorem. Qui tandem plurima 
perpessus a suis persecutoribus, annis et meritis plenus, anno 1653 infra 
octavam Paschatis, cum confessione totius vitae peracta (in qua confes- 
sarius materiam gravis peccati nullam invenit), Venerabile Sacramentum 
sumere deberet, omnibus jam viribus destitutus, divino quodam amoris 
afflatu vividus factus, se ipsum ornavit, in terra constitit, venientemque 
cum Sacra Eucharistia sacerdotem, ubi vidit, genibus flexit, et post de
bitas a sacerdote peractas aliquo tempore preces, eandem suscepit, et 
cum dictis: credo, spero, doleo, amo, exnunc flectens expiravit; miracula 
(f. 93) quaedam in ejus sepultura contigerunt, de quibus in vita ejus 
conscribenda, brevi patebit. Corpus ejus integerrimum hucusque manet, 
licet in humidissimo loco et calce repleto fuit, de quo etiam in vita latius. 
Non commemoramus alios viros egregie probos, et juvenes, et senes, 
quia in opus grande haec informatio excresceret. Solus Smotricius, Schi
smaticorum princeps et Archiep.pus memori mente haereat apud S. Sedem 
ab eodem Rutscio ad Unionem S. conversus et receptus, qui quanta flo
ruerit sanctitate, mors ejus demonstravit, cum Breve Sanctissimi olim 
Urbani VIII post 5 horas ab exitu animae ei ad manus impositum, di
gitis ita constrinxerit ut nemini, etiam vi summa extrahenti, extrahere 
permiserit, soli Rutscio, post multas septimanas, coram plurimo schisma-
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tico populo Nobilibusque et vario clero, demiserit accipiendum. Cujus 
etiam vita et hoc ipsum brevi latius ordinabitur.

Quot autem Rutscius animas converterit, testatur solus status Metro
politanus, ubi rarissimi Disuniti; testantur aliae Dioeceses, quas ille vel 
per administrationem tenuit, vel uti pastor visitavit, certe non solum 
tres milliones, ut quondam probatum est, sed etiam plures ad S. Eccle
siae gremium reduxit.

Et quidem zelum ejus variis in occasionibus pro catholica fide su
sceptum, et Religiosorum ac Presbyterorum in ejusdem dioecesi nec non 
manifesta Dei adjutoria zelo isti cooperantia, difficile est paucis compre
hendere. Cursim aliqua enumerabo: Vilnae eo monasterium dirigente, 
dum Schismatici conspirati quadam hyeme, sub tempus antelucani Matu
tini, tempore ipsius Doxologii, omnes arreptos occidere volunt Religiosos, 
et monasterium cum ecclesia occupare caeteraque id genus facere mo
liuntur, ille ipse et B. Martyr Josaphat cum Religiosis tanto tumultui 
prudentissimi et celerrimi ocurrere, Magistratus et palatini Vilnen. im
plorato et praestito auxilio. Dum idem scelus ibidem alia vice Schisma
tici attentare intendunt, Rutscio cum fratribus ad arma Dei et suppli
cationes concurrente, vidit Virgo Basilissa Sapiezanka, Senatorii ordinis, 
sanctimonialis nostra, et Vilnen. monasterii virginum Superior, 40 S. 
Martyres in aere contra Schismaticos armatos, viderunt hoc et Schisma
tici, quare etiam exterriti continuo pedem retrotulerunt.

Novogrodeci, cum prae simplicitate Ruthenorum totam civitatem 
Arianismus occupasset, ejus labore et Religiosorum, quos congregavit, 
perfectum est, ut nec unicus Arianus manserit. Quinimo decreto Reipu- 
blicae, illo instante, si qui fuerunt obstinati, illic pulsi sunt.

Cum eandem Leopoli zelaret Unionem, et procedere ad Schismati
corum ecclesiam quasi occupandam, videretur, Nobiles et cives tumul
tuantes cum armis ipsi occurrerunt, dispersisque asseclis Rutscii in illum 
ipsum ex bombarda globis duobus onerata jaculati sunt. Qui sancta Cruce 
dum se ipsum munit eandemque bombardae opposuit, in varias rumpi
tur partes, nec Rutscium aut ullum quempiam laedit. Ac demum Magi
stratum in sceleratorum hominum poenas exardescentem placat hosti
busque suis omnia benignissime condonat.

Visitat ille Volhyniam et Stephanum, Ducum ab Ostróg civitatem, 
ingreditur, tumultu populus excitato, adeo eum insectari, lapidibus sordi
busque impetere cum grandi vociferatione scommatibusque coepit, ut 
occisus fuisset, nisi in adjutorium capitaneus arcis ejus accurrisset. Proje- 
ceret tunc quidam ex populo ferreum accutum ligonem in ipsam Rut- 
scij rhedam, stantemque in fulcro penes rotam, ut moris est, satellitem 
ferme decolavisset, nisi ille satelles inclinato capite ictum fefelisset, ita

ut ligo ille ferreus accumine suo in columnellam ferream rhedae impege
rit. Ex clero autem Rutscii et lapidibus aliqui et baculis excepti sunt.

Post Vladislavianam coronationem terribilis exorta est contra Unio
nem persecutio, (f. 94) ut ubique in Russia quacunque se extenderat Unio, 
monasteria et ecclesiae variae Unitis per commissarios plebemque arma
tam, illis assistentem, eripiebantur. Rutscius in sua dioecesi alibi per 
se ipsum, alibi per Religiosos, alibi per saeculares sacerdotes strenuissime 
ecclesias defendit. Notum est, quando dux Radzivillius, haereticus, postea 
dux exercituum et Lithuaniae Primas, aliquot centenis peditum armatus 
et pluribus millibus Civium Vilnensium stipatus, ecclesias Vilnae vellet 
recipere, illic praesente Rutscio, induti sacris vestibus Religiosi et Sacer- 
dotos saeculares in foribus coemeteriorum et ecclesiarum constiterent, 
priusque occidi se quam ecclesias eripi permiserunt, ac infectis rebus 
adversarios recedere compulerunt. Viderunt hoc spectaculum alii commi- 
sarii in civitate Minscen., quando Religiosi et Sacerdotes saeculares cum 
omnibus suis Unitis, longe potentioribus Schismaticis, sese objecerunt, 
sanguinem suum potius Deo litaturi, quam ecclesias tradituri. Idem fuit 
Grodnae, Slonimi et Novogrodeci. Sed hic operae praetium fuerit, mira
bilem Dei protectionem Unitorum commemorare. Elegerunt schismatici 
commisarium quendam potentem, qui plusquam haereticus fuit, imo se- 
miatheus. Hic dum se praeparat Novogrodeci ad recipiendas ab Unitis 
ecclesias, Arii sordida morte, effluentibus visecribus in cloacam, emisit 
animam. Corpus ejus in Novogrodensi palatinatu dum vult uxor sepe
lire in suis bonis, in transitu ecclesiae jussit campanas pulsari, sed impio 
homini neque campanae obedivere, esto omnibus viribus hominum pul
sare volentium moverentur.

Zelum ejusdem Rutscii, et Sanctae promotionem Unionis frequentis
simi ejus ad varia judiciorum subselia excursus probare possunt toties 
in Comitiis, toties in Tribunalibus Regnii et Lithuaniae, toties in aliis 
judiciis defensa s. fides. Bona ecclesiastica juridice lucrata, ecclesiae aedi
ficatae, Novitiatus Religiosorum erectus, in quem RR.PP. Societatis Jesu 
ab eodem ad erudiendos Religiosos nostros in spiritu introducti. Ita ut 
ille optimus pastor variorum etiam monasteriorum Superiores et in Reli
gione provectos aetate ad religiosum spiritum hauriendum ad hunc no- 
vitiatum exercendos miserit. Ille idem, abalienatis nobilibus, sanguine 
sibi junctis, Bona sua haereditaria Metropoliae incorporavit. Innumera 
alia omitto, alias enim tota vita ipsius esset exponenda.

Obiit Rutscius sanctissime anno 1635, Februarii 20, in Monasterio 
Dermanensi, non sine aliqua veneni a Schismaticis propinati suspitione.296

296 Suspicio haec tunc temporis viva adhuc erat, sed an revera factum hoc erat 
criminosum, nescimus. Similes suspiciones tunc temporis sat frequentes erant.

Corpus ejus e dicto Monasterio in fine Aprilis anni ejusdem eductum, ut 
Vilnae sepeliretur, in via Pinsci duabus septimanis ad videndum homi
nibus expositum sine mutatione, sine fetore, populi concurrentis adora
tione ipsorumque Schismaticorum veneratione cultum, exosculatum, Vil- 
nam tandem deductum cum totius cleri Vilnen. Latini et Rutheni necnon 
Religiosorum omnium, magnatum, nobilium, civium, populique unius
cujusque sexus solennissima processione ab ecclesia s. Petri, in Antokole 
suburbii Vilnen. locata, ferme per unum milliare germanicum ad aedem 
SS.mae Trinitatis Unitorum allatum et sepultum, usque ad Moschi inva
sionem, anno 1655 factam, integerrimum, albissimum, tractabile ac molle 
permansit. A Moschis (quia etiam Rutscius ex atavo suo Veliamino de 
ducibus Moschoviae descenderat) acceptum est Vilna una cum corpore, 
itidem integro, patriarchae Moschoviensis Ignatii et in Moschoviam dela
tum est.

Et quia obiter hic Ignatium patriarcham memoravimus, Sigismundo 
ille III, Regi Poloniae sub annum 1610 capto Smolensco cum liberam 
ei daret optionem: in suis ditionibus manendi, aut in Moschoviam redeundi, 
libere se subdidit memorato Regi, nollens amplius in schismate manere, 
velleque se potius Unionem amplecti, de qua jam in Russia existente 
bene sciverat, multisque annis in monasterio Vilnensi SS.me Trinitatis, 
ex provisione regia, Rutscio convixit.

Post sepulturam Rutscii, vir quidam probus ex RR.PP. Carmelitis 
discalceatis (f. 95) vidit inter B. Martyrem Josaphat et virum plane di
vinum Smotrycium gloria magna fulgentes, majore tamen illis praecel
lentem in medio Rutscium, quod postea sat probatae etiam virtutis viro, 
patri Simeoni Jackiewicz, Superiori Bytheniensi nostri Ordinis, de quo 
supra diximus, revelavit, pervulgatumque hoc est in nostra Religione. 
Et quidem multa talia per incuriam nostrorum incognita abeunt.

(Nota): Primus Ep.pus Luceorien. — Cyrillus Terlecki.
Quod Cyrillum Terlecki, Ер.pum Luceorien. unitum concernit, qui 

cum Hypatio Pociey obedientiam Clementi olim VIII detulit, bene ille 
spartam suam in Unione S. promovenda tuitus est. Nam exurgentibus 
undique Schismaticis, protegente viro regiae proximo potentia, duce Ba
silio Constantino ab Ostróg (primus hic ad Unionem cum Romanis Ru
thenos stimulaverat, ab Haereticis ab Unione Romana, perlevi nostrum 
data occasione abalienatus, eandem multum persecutus est et tandem 
brevi, etiamsi de sanguine suo duos filios, nepotes duos, egregios duces 
familiae suae, ditissimis etiam familiis junctos habuerit, divinitus plane 
totaliter deletus est, et alienis familiis longe amplissimam ducibusque 
extraneis aequalem facile haereditatem suam devolutam tradidit possi-

dendam) exurgentibus, inquam, undique Schismaticis praecipue Gedeone 
Balabano, Ep.po Leopoliensi, ducis memorati confessano, qui, primum 
in Unionem manu sua subscripta consenserat, post ab Unione recesserat, 
ita se strenue gessit dictus Cyrillus tum in varios Schismaticos tum in 
Gedeonem Balabanum, ut eum proxima sedis suae Luceoriensis Archi- 
mandria Zydyczynen. expulerit, atque cum nepoti suo ille itidem in Re
ligione schismatica appelato Gedeoni eandem archimandriam cessisset, 
adeo inobedientem praessit, ut infami ipso per leges Regni facto, etiam 
archimandriam ademerit, dicto Balabano, Ep.pi Leopoliensis nepote, cum 
vita sua aufugiente.

Qualem zelum promovendae S. Unionis B. Martyr Josaphat monstra
verit, hic, ne jota quidem addi volo, cum probe S. Ecclesiae jam incla
ruerit. Successor ejus Antonius Sielava 32 annis Polocensem rexit sedem. 
Semper et ille defensioni S. Unionis incubuit, et feliciter Dei gratia ean
dem usque ad Vladislavianam electionem et coronationem promovit. 
Polociae, Vitebsci Schismaticos eradicavit et a Rege Serenissimo Sigis- 
mundo, ne Schismatici illic ecclesias haberent, obtinuit. Quod etiam suc
cedens Vladislaus quartus privilegio suo contulit. Nihilominus post ea 
revaluerunt Schismatici et Polociae unam ecclesiam obtinuerunt, non 
tamen Vitebsci. Hic idem tot sacras aedes aedificavit, cathedram suam 
excellenter reformavit, ornamentis ditavit, jure bona vindicavit, clerum 
excoluit. Contra Schismaticos opuscula quaedam scripsit, multumque 
post Vladislavianam coronationem in defendendis ecclesiis, pro schismate 
concessis, uti Mscislaviae, Mohiloviae, Vitepsci, Polociae et alibi desuda
vit. Mohyloviae cum per suos Religiosos monasterium defendisset, prae
valentibus Schismaticis, unam et alteram amisit ecclesiam, Religiosi vero 
ad suum monasterium pertinens portorium amiserunt, quod diplomate 
regio Ep.po schismatico Mscislaviensi et Mohyloviensi dicto cessit cum 
reditibus annuis mille ducentorum scutorum.

Terribilis hic Dei vindicta super Schismaticos post ademptam unitis 
ecclesiam SS. Trinitatis contigit. Nam anno 1636 ecclesia dicta recepta, 
variisque circum circa in territorio Mohyloviensi erreptis, cum primo ec
clesiae illius pavimentum, parietes, laqueor et altare ipsum faeminae la- 
vissent, ipso die SS. Trinitatis, quod in Ritu Graeco secunda die Pente
costes celebratur, tota civitas effusa, viri faeminaeque splendide ornati, 
cum clero suo schismatico ad eam possidendam processionabiliter ive
runt. Et quia per medium civitatis Borysthenes fluit, cum navibus dua
bus hippaginibus variisque cymbis trajecerunt, atque in ecclesia illa suas 
devotiones triumphantes peregerunt. Atque dum laeti redeunt repente 
in medio fluminis, turbine consurgente, cum navibus hyppaginibus, et 
cymbis momento eversi, plusquam mille perierunt. Extracta cadavera

quingenta circiter, alia urinatores extrahere nequiverunt, quod terribi
lium quasi satyrorum aspectu ad cadavera considentium prohibiti fuis
sent. De eodem Archiep.po Polocen. infra erit occasio dicendi.

(Nota): Archiep.pus Smolenscen. Leo Creuza. Alumnus Collegii Grae
ci. Romae.

Circa annum (f. 96) 1625, a Sigismundo III Rege Poloniae Archi- 
Ep.patu Smolenscen. Unitis tradito, praefectus fuerat Leo Kreusa Archi
mandrita Vilnen., S. Theologiae doctor, vir zelantissimus. In rudissimos 
sane Moschovitarum Presbyteros sua dexteritate, et morum comitate 
omnes ad obedientiam S. Unionis pellexit, et tam felix fuit, ut nullus 
Smolensci et in tota ejus dioecesi Schismaticus compareret. Multa etiam 
iste bona Ecclesiae vindicavit, saluti animarum semper incubuit, libel
lum dictum Unio contra Schismaticos edidit, qui ab omnibus Unionis 
seu gemmae nomine intitulatus est. In disputationibus cum haereticis, 
tam Arianis quam Cai vinis et Luteranis felicissimus. Concionator excel
lens, multisque bonis factis plenus dierum vita decessit.

(Nota): Andreas Zloty, secundus Archiep.pus Smolenscen. Alumnus 
Collegii Graeci. Romae.

Eundem Archiep.patum in obedientia semper et s. fide catholica 
successor ejus Andreas Zloty Kwasninski, usque ad occupationem a Mo- 
schis Ducatus Smolenscen. et Severiae retinuit. Schismaticos intrudentes 
se Smolenscum diligentissime prohibuit. Imo cum quidam Nobiles schi
smatici in suo fundo ecclesiam sibi erexissent, igne subjecto combussit ac 
in variis judiciorum subseliis a Schismaticis, quod exercitium eis libe
rum fidei suae non permitteret, toties turbatus semper fortissime resti
tit, victorque evasit. Occupato Smolensco cum optio daretur libere ma
nendi, suaque etiam sub ditione Moschorum exercendi, ut Regi, Domino 
suo fidelis subditus, sic S. Matri Ecclesiae obsequens filius, omnibus spo
liatus exivit.

(Nota): Raphael Korsak, Ер.pus Pinscensis, postea Metropolitanus 
Archiepiscopus quartus. Collegii Graeci Alumnus. Romae.

Eadem sors laborum tam Raphaélem Korsak quam successorem ejus 
Pachomium Oranski Ер.pum Pinscen. praessit. Siquidem et illi post co
ronationem Vladislavianam multum a Schismaticis, qui per commissar- 
ios suos ecclesias ipsi eripere conabantur, passi sunt. Quibus non ereptis 
conventicula sua, primo in privatis domibus peragebant, tandem publi
cam ecclesiam, sub confraternitatis nomine, in fundo Nobilium schisma
ticorum erexerunt populumque innocentem turbaverunt. Ereptum tunc 
temporis non adeo procul a civitate Pinscensi Unitis Monasterium Leszczy- 
nen., quod hucusque perduellis schismaticus Tukalski tenuit. Notus fuit

S. Ecclesiae Romanae Raphael Korsak, postea Metropolitanus Kijovien- 
sis, qui multum in perficienda B. Martyris Josaphat Beatificatione labo
ravit, multis ille insuper concionibus claruit et scriptis nonnullis in de
fensionem Unionis editis, bene de Ecclesia unita meruit. Mortuus Romae 
ad aedem SS. Sergij et Bacchi Unitorum ibidemque sepultus.

(Nota): Pachomius Oranski, Ер.pus Pinscensis. Alumnus Bronsber- 
gensis et Collegii Graeci. Romae.

Similiter Pachomius Oranski suo Ep.pali Officio non defuit, et li
bellum sat bonum in defensionem Unionis intitulatum Speculum unionis 
luci tradidit.

Haec de Unitis antiquioribus in Regno Poloniae et Ducato Lithua- 
niae quondam existentibus.

Jam vero post Vladislavianam coronationem quod non actum in aliis 
provinciis Regno Poloniae subjectis? Kijovia expulsi Uniti, cathedra ces
sit Kijoviensis Disunitis et Monasteria nonnulla.

(Nota): Ep.pus Luceoriensis Hieremias Poczapowski. Alumnus Col
legii Graeci. Romae.

Cessit etiam Luceoriensis Ep.patus, in quo piae memoriae Hieremias 
Poczapowski, cum per totam vitam suam zelosissime tempore Sigismundi 
Regis Unionem promoveret, omnes ferme civitates et oppida et villas 
eidem subjecit. Cathedram excellenter reformavit, bona mirabiliter jure 
vindicavit cum summo discrimine vitae suae et injuriis in corpore ac
ceptis. Concionibus frequentissimis ad convertendum populum usus est, 
atque opuscula contra schismaticos edidit.

Ad extremum, quando schismatici tempore Vladislavianae corona
tionis Luceoriensem Ep.patum sibi vindicarunt, impatientes morae, prae
cipue Athanasius Puzina, nominatus schismaticorum Luceorien. Ep.pus 
invitatum eum ad quandam consessionem, quasi modo amico, veneno 
inescarunt. Ex quo statim aegritudine gravi distentus, post duas exces
sit septimanas, cum certissimis veneni signis.

(Nota): Joachimus Morochowski, Ep.pus Vladimirien. Alumnus Col
legii Graeci. Romae.

Haec nobis praemia, permittente Deo, pro Unionis promotione obve
niunt. Joachimus Morochowski, vir doctissimus, Regiae Majestatis secre- 
tarius, post (f. 97) Pociej Vladimiriensi Cathedrae suffectus, quantus ze
lator fuerit Unionis quicunque vel leviter eum novit, potest optime at
testari. Cathedras ille Vladimiriensem et Brestensem insigniter reforma
vit, imaginibus ornavit, sacris vestimentis plurimis praeciosissimis dita
vit, in villis Ep.patus sui varias ecclesias a fundamento erexit, similiterque 
imaginibus sacris et fundationibus ac apparatibus ditavit. Pro juven
tute exercenda scholas tenuit. Praeceptores providit. Capitulum ordinavit

et fundavit. Cujus tempore miraculosissima ibi extitit Icon Virginis, cujus 
devotionem ita promovit, ut in confraternitatem a Summis Pontificibus 
Romae obtentam inscriberent sese nonmodo nobiles Rutheni et Latini, 
praeter cives et populares homines, sed etiam principes et duces Zaslauscii 
a Koszer Sanguscii aliique magnates nobilissimi. Contra Schismaticos 
scripsit multa, et edidit, ut Paregoriam contra eorum Lamentum; 297 liber 
est justae magnitudinis, doctrinae excellentis de omnibus controversis 
fidei nostrae inter Schismaticos articulis. Similiter de causis ruptae unio
nis Graecorum cum S. Romana Ecclesia, tum etiam Verificationem de
fensae unionis, aliaque nonnulla opuscula. Clerum frequenti synodorum 
celebratione variisque ad mores reformandos statutis, legibus reformavit 
ac Unionem Sanctam longe lateque in sua dioecesi, variis ex locis pulsis 
Schismaticis, propagavit, ac in pace annis plenus cum desiderio omnium 
magnaque sanctimoniae opinione decessit.

(Nota): Josephus Bakoviecius, Ep.pus Vladimirien. Tertius a Pociey.
Ejus successor Josephus Bakoviecius, ex aulico regio et notario Rus- 

siae ad eundem assumptus Ep.patum, incidit in tempora Vladislaviana, 
qui et ipse multa passus multumque desudavit cum eriperentur illi variae 
a Schismaticis per commissionem Vladislavianam ecclesiae. Et vero cum 
aliis in locis defendisset, in aliis prae violentia Schismaticorum succubuis
set, ad cathedram Brestensem defendendam in persona sua cum omni
bus descendit, usque ad ultimum eam tuiturus spiritum. Ecce commis- 
sarius, vir magnae notae, palatinus Belzensis, Leszczyński, haereticus 
calvinianus, cum Brestam etiam pervenisset, et in crastinum recipere ca
thedram illam vellet, pridie vespere sub noctem in sella sedens clanguit, 
corruit et extinctus est, atque ita Schismatici rebus infectis abscesserunt. 
Vindicavit etiam iste Ep.pus bona quaedam jure tribunalitio a potentis- 
simis ducibus Zaslaviensibus, ad cathedram Vladimiriensem pertinentia.

(Nota): Athanasius Krupecki, Ep.pus Praemislien.
Post Pseudo-Ep.pum disunitum Kopystynski Praemislien., qui ab ini

tio Unionis S. Romanae Ecclesiae obedientiam cum aliis nostris Ep.pis 
redidit, et rursus recessit, Athanasius Krupecki, itidem ex Aulico regio 
et Regente Russiae in Cancellaria Regni Poloniae, ad Ep.patum Pre- 
myslien. et Samborien. promotus, ne unicum quidem in suo Ep.patu Uni
tum invenit. Vir apostolicus, sanctitatis eximiae, abstinentiae magnae,

297 S.d. Threnos seu Lamentum scripsit Meletius Maximus Smotryckyj, polemi
sta anticatholicus, et edidit sub nomine fictitio Theophili Orthologi, Threnos to iest 
Lament jedyney sw. powszechney Apostolskiey Cerkwie z objaśnieniem dogmat wiary pier 
wszey z greckiego na słowiański, a teraz z słowiańskiego na połski przetłumaczony..., Vilnae 
1610. Paregoria J. Morochovii respondit ad dictum lamentum, Gubernium vero proces
sit contra hunc librum confiscatione et punitione editorum et typographorum.

ab anno 1613 sui in Ep.patum ingressus, per 43 annos, quibus eam rexit, 
carnes non gustavit. Elemosinarius magnus, qui non solum pecuniam 
et cibos ad sustentationem etiam sui necessarios, sed etiam saepe saepius 
vestes et indusia exuens in pauperes clam erogavit. Pernox et perdius 
in sacris orationibus, quotidie Sacrum Eucharisticum faciens, antiquorum 
mirabilium Patrum imitator, somni modicissimi, vestibus usus simplici
bus, lectisterniis duris, concionibus assidue incumbens.

Quanta autem a Schismaticis perpessus sit, difficile dictu. Nam fre
quentissime per civitates Ep.patus sui discedentem non modo clamori
bus plebs schismatica excipiebat, sed etiam variis jactibus lapidum et 
sordium impetebat. Ut quandoque ad domus catholicorum coemeteria- 
quae parochorum latinorum, vel Religiosorum de curru fugeret. Evenit 
etiam aliquando, ut in lutum in quadam civitate a Schismaticis intru- 
sus fuerit. Quandoque a concitato populo adeo grave fustuarium excepit, 
ut insanus populus pro occiso eum reliquerit, qui tamen quasi de somno 
evigilans, a Deo confortatus, ex nunc convaluit. Hoc ex ore ipsius proprio 
modernus Ep.pus Chelmensis audivit. Nihilominus nunquam hic egre
gius pastor promovere S. Unionem in tot persecutionibus desiit, ac multos 
variis in locis ad Unionem lucratus est, obedientesque sibi usque ad mor
tem habuit. Et numerabantur ad minimum (f. 98) sexcentae Parochiae 
obedientes. Jure multa bona vindicavit, nonnulla autem regali Sambo- 
riensi oeconomiae quidam antea capitanei Samborienses et oeconomi regii 
Ep.pis Premisliensibus Ruthenis per vim adempta incorporarunt. Ille 
itaque usque ad eo thesaurarium Regni Poloniae Danilowiczium, capita- 
neum Samborien., jure tribunalitio pressit, ut ad infamiam deduxerit, 
quoad ille jure jam vindicta non rediderit. Verum tamen potentia Regis 
Vladislai praepediente ad exitum hoc opus non deduxit.

Post coronationem Vladislavianam, si quis Ep.porum tam praecipue 
iste plurima perpessus est. Nam exceptis variis ecclesiis, quae per com
missionem Vladislavianam ei sunt a Schismaticis ereptae, quia Ep.patus 
Premislien. in duas partes per constitutionem Regni divisus erat, ita ut 
aliam teneret Schismaticus, aliam Unitus, post mortem vero Uniti, hoc 
est Krupecii, totaliter cederet Disunitis. Ideo partem suam disunitus 
Ep.pus Hulewicz occupare volens, monasterium S. Salvatoris ad Ep.pa
tum eum pertinens, anno 1636, die 10 Junii, cum 20000 Nobilium Ru
thenorum, civium et rusticorum invasit, sepes monasterii diruit, omnes 
cellas, granarium, penu caeteraque omnia ad rem familiarem attinentia 
uno impetu in suam potestatem redegit.298 Confugientibus famulis et amicis

298 Cfr. voi. I, Litterarum Episcoporum, pag. 273-283, nr. 145, in iunio 1636.

Krupecii ad turrim ejus loci muratam (ubi post strenue se per 10 cir
citer dies non sine mutua caede defenderunt); Krupecius autem ipse tum 
Divina celebrabat, auditoque tumultu, fores ecclesiae obserari jussit, Sa
crumque incoeptum, jam enim communio fuit, finivit brevi. Sed Schisma
tici fores ecclesiasticas securibus exsecarunt, et tumultuatim ecclesiam 
invaserunt, Huleviccium introduxerunt. Krupecio vestimentis sacris in
duto imprimis Schismaticus nobilis Markiewicz ad pectus duo pistoleta 
globis onerata apposuit, quae quidem ignem dederunt, non tamen explo
serunt. Tum iisdem pistoletis, dum vult caput Ep.po concutere, alii autem 
dissecandum, occidendum clamitarunt, Disunitus ipse Hulewicz pericu
lum advertens, pallio eum ep.pali contexit et ne hoc scelus attentarent, 
exclamavit, ac ad sacristiam quantocius introduxit occlusitque, in qua 
miser Krupecius, nec edens nec bibens, ad mediam sedit noctem; seda- 
toque jam plebis insolentis tumultu disunitus Hulewicz silenter eum edu
xit. Carozae ejus propriae equis subditorum junctis impositum post unum 
milliare sine pileo, vesticula una tectum evehi praecepit, qui tandem de
relictus solus noctu, parochum Samboriensem prope existentem adiit, 
carozzam autem, stramen in ea rustici accendentes, cum impetu in Tyram 
profluentem detruserunt. Sed post modum adeo Krupecius fortiter jure 
egit contra suos invasores, ut praeter cives et rusticos ad 200 Nobiles 
banditos et infames cum ipso Huleviccio effecerit. Demum constitutione 
Regni 1647 Ep.patum suum perpetuis temporibus, ut ad Unitos specta
ret, formavit. Hulevicius propter spoliationem thesauri ecclesiastici ad 
700 millia constantis, ut est in protestatione Krupecii, etiam suis Schisma
ticis exosus, quod illa omnia successu temporis cum suis asseclis nume
rosis abligaverit, tandem in infamiam incidens extinctus est.

Quoad Chelmensem Ep.patum, is nescimus qua providentia Divina, 
a Florentina Synodo incipiendo atque ab anno 1440, uno post Florenti
nam, habet quaedam jura, quod inibi Unio fuerit, et privilegium datum 
Unitis a Vladislao III Jagiellonide, Rege Hungariae et Poloniae, Budae 
anno 1443tio, Chelmenses Ep.pi conservarunt, renovarunt, confirmarunt 
imo sub Alexandro, Rege Poloniae et Duce Lithuaniae anno 1504 Petri- 
coviae. Deinde Ep.pus Chelmensis Jonas Sosnowski idem privilegium 
Unionis confirmavit sub Sigismundo I, Rege, Cracoviae anno 1543, rur
sum Ep.pus Chelmensis Zacharias sub Rege Sigismundo Augusto confir
mavit anno 1567. Tandem succedente Unione confirmarunt alii Ep.pi 
praecipue tamen Chelmenses, usque ad modernum inclusive Regem.

(Nota): Ep.pus primus Chelmensis. Dyonisius Zbirujski.
Unionis hujus initio, quae nunc etiam durat, fuit zelantissimus Ep.pus 

Dionysius Zbirujski, ut aparet ex protestationibus ejus contra turbantes

inchoatam Unionem. Is ubique retinuit potestatem in Chelmen. dioecesi 
nec ullibi fuit schisma ad vitae ejus extrema.

(Nota): Secundus Ep.pus Chelmen. - Arsenius.
Secutus (f. 98bis) eum Arsenius Andrzejowski. Is quoque totum ferme 

Ep.patum sub Unione habuit, ni etiam inciperent gliscere fortiores turbae 
Schismaticorum Leopoli et e Volhynia instantium.

(Nota): Tertius Athanasius Pakosta, Alumnus Bronsbergensis et 
Vilnensis.

His successit Athanasius Pakosta ex Religiosis nostris Basilianis per 
Rutscium reformatis, vir divinis humanisque literis eruditus, juris civi
lis patrii peritissimus. Hic cum esset adhuc simplex Religiosus, Minsci 
in Lithuania Superiorem monasterii agens, mirabiliter Schismaticos com
pescuit. Bona apud magnates vindicavit ita, ut quod habeat nunc mo
nasterium Minscense, illius labore partum habet. Factus Ep.pus, vigi
lantissime in dioecesi sua Unionem S. propagavit, et ut Schismaticis 
circumquaque in dioecesim irruentibus obviaret, omnes civitates legias, 
quas adminimum in Chelmen. dioecesi numerare est decem, praeter ci
vitates et oppida magnatum pluresque decanatus rurales, quolibet anno 
invisens, in iisdem decanatibus synodos particulares annuatim in quoli
bet decanatu celebravit. Adeo vero hic Ep.patus per injuriam temporum 
et Ep.porum injuriam desolatus et depaupertatus fuerat, ut unicam solum 
haberet villam. Athanasius autem sciens, nullo jure duas villas a magno 
viro Daniloviccio, Regni Poloniae Thesaurario, capitaneo Chelmen. pa
rente illius, qui supra memoratur, occupatas, ea in recuperando usus est 
arte, ut primum capitulares sacerdotes, clanculum in aulam earum vil
larum immiserit, eamque et villas per modum hospitis occupaverit, prae- 
sidibus post jus et potestatem regendi ademerit; tandem ipse eodem modo 
easdem Villas possedit. Quod postea, quam rescivisset Thesaurarius, aulam 
et villas militibus obvallare frequentibus sclopetorum fragoribus hospites 
terrere et expellere conatus est. Sed Athanasius cum suo clero fortiter 
agere, pectus cum cruce posita in pectore exponente atque ut pectus et 
crucem globis tangerent, dictitare in omnibusque eventibus strenue se 
defendere nec prius exire se velle declaravit, quam per pedes, vivus aut 
mortuus, extraheretur. In hac obsessione rerumque variarum penuria, 
ad sex perventum septimanas, et Athanasio Ep.po juri suo per ministros 
juris regalis consulente, adeo Thesaurarius territus, ut componere cum 
eo, et abscedere illinc debuerit. Et sic duas illas egregias abhinc villas 
Ep.patus Chelmensis 299 possedit.

299 Athanasius Pakosta, Episcopus Chelmensis (1619-1625).

(Nota): Quartus Ер.pus Chelmensis - Theodorus Mieleszkowicz.
Per administrationem, post mortem Athanasii, brevi subsecutam, 

plane viri ecclesiastici, et desideratissimi, aliquanto tempore hunc Ep.pa- 
tum Rutscius tenuit et Theodorum Meleszkowicz, virum egregium seni
culum ad eum promovit, qui statim in consecratione sua mortuus est, 
ut supra. Post cujus mortem Methodium Terlecki Basilianae nostrae Re
ligionis excellentem virum pro eodem Ep.patu Regi Serenissimo Sigismun- 
do commendavit, et privilegium pro eo obtinuit.

Hic ante aditam possessionem S.R. Ecclesiae bene commendatus fue
rat, quandoquidem in studiis adhuc Viennae existens in Hungariam ad 
Rascianos et Valachos Ritus Graeci montis Felletrii in Regnis Croatiae, 
Carniolae et Slavoniae degentes, saepius frequentans, tempore studio
rum vacantium multos ad fidem s. convertit, et a barbarie illa, quam 
habuerunt, expolivit. Tandem studiis peractis, ut prosperius rem ageret, 
licentiam a S.mo Urbano VIII, Romam adiens, super idem sanctum opus 
impetravit. Quem Sanctitas Sua missionarium et apostolum ejus gentis 
faciens, cum variis gratiis suis dimisit, ut patet tum ex alliis, tum ex 
Brevi, quod incipit: Omnium hominum saluti pro suo Apostolico munere 
providere cupiens, etc., — Datum Romae d. 25 Martii 1629 anno. Huic 
Praelato, ad genua S.mi provoluto, idem S.mus Urbanus VIII talia dixit 
verba: « O mei Rutheni, per vos ego orientem spero convertendum »; multa 
ille bona in memoratis partibus fecit, atque ab illo in haec usque tem
pora inibi et per Ungariam frequentissimi sunt Uniti et Ep.pus, qui ejus
dem temporibus privatum sacerdotem egit, conversos illos Unitos nunc 
regit. De quo nunc in literis suis anno D.ni 1662 Munkaczoviae datis, 
Stephanus Milieus, Societatis Jesu, confessarius et concionator (f. 99) 
principissae Rakociae commemorat.

(Nota): Quintus Ep.pus Chelmen. Methodius Terlecki, Alumnus Brons- 
bergensis et Vilnensis.

Posteaquam vero idem Methodius factus esset Ep.pus Chelmen., 
plane in Vladislaviana incidit tempora videbaturque schisma omne suum 
virus in eum Ep.patum exeruisse. Commisarii a Vladislao Rege per Schi
smaticos obtenti, totam eam Dioecesim mirum in modum afflixerunt. 
Accurente Ep.po et strenue pro suo ovili sese gerente, dum commissarii 
voce palam clareque edixissent, ut qui nollent esse Uniti, vaderent ad 
ipsos, qui vellent esse Uniti, vaderent ad Ep.pum. Itaquae diversus est 
ex nunc populus, contigitque mirabili divina dispositione, ut Uniti ste
tissent ab Ep.pi dextera, Disuniti et quidem plures a sinistra. Pernegante 
porro Ep.po ecclesias Disunitis, Commissarii per vim in suburbio eccle
siam Assumptionis B.V. Mariae eripuerunt. Sed postquam hoc significa
tum est Ep.po, cum clero et populo nobilitateque accurrit, Disunitos ex